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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je vybrat jeden z restitučních zákonů a na jeho základě

vysvětlit souvislost a vztah restitucí k pozemkovým úpravám. Na konkrétních vlastnících

pak bude zobrazen proces vydání jejich nemovitosti, které jim byly odňaty ve prospěch

státu do roku 1989, ajejich vstup do komplexní pozemkové úpravy.

Změny v celém systému vlastnických vztahů jsou mimořádně významnou součástí

zásadních změn politických a společenských podmínek u nás.

Cílem tzv. restitučních procesu v České republice je dosáhnout zmírněni některých

majetkových křivd, k nimž došlo v zákoně přesně vymezeném období ve vztahu k přesně

vymezeném okruhu osob a na základě jmenovitě uvedených případů ztráty majetku.

[PEKÁREK, M., 1996]

Avšak právní předpisy, které se týkají zmírnění některých majetkových křivd,

samotný pojem „restituce" výslovně nepoužívají a ani jej nedefinují. Pod pojmem restituce

pozemkové vlastnictví si lze představit výsledný stav na straně tzv. oprávněné osoby, která

se za podmínek vymezených v zákoně stala vlastníkem nemovitostí původních vlastníků

nebojí za ně byla poskytnuta odpovídající náhrada.

V období od roku 1990 do roku 1996 byla přijata řada právních předpisů, jejichž

výlučným předmětem právní úpravy jsou otázky restituce vlastnictví. Tyto restituční

předpisy lze rozdělit na právní předpisy, které se týkají majetku, jejichž původními

vlastníky byly fyzické osoby, a na právní předpisy, které se týkají majetku, jehož

původním vlastníkem byly osoby právnické. Toto rozdělení restitučních předpisů podle

tohoto kriteria je praktické ve vztahu k otázce tzv. náhradního plnění, kdy původní

nemovitosti (tj. i pozemky) nelze vydat, případně, pokud jejich stav neodpovídá stavu,

v době ztráty vlastnictví. Při restitucích majetku fyzických osob se uplatňuje zásada

kompenzace jiným plněním (poskytnutí náhrady), kdežto u restitucí majetku právnických

osob se uplatňuje zásada, že majetek (tj. i pozemky) se vydávají ve stavu, v jakém se

nacházejí a pokud není jejich vydání možné, nepřísluší právnické osobě žádné náhradní

plněni.
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Restituce majetku fyzických osob :

• Restituce pozemků podle zákona č. 403/1990 Sh., o zmirnění následku některých

majetkových křivd, ve znění zákona c. 458/1990 Sb., zákona č. 137/1991 Sb. a zákona

č. 161/1992 Sb.

• Restituce pozemků podle zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích,

ve zněni zákona č. 267/1992 Sb„ zákona č. 116/1994 Sb. a Nálezu ÚS ČR

č. 164/1994 Sb.

• Restituce pozemků podle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahu kpůdě

a jinému zemědělskému majetku, ve zněni zákona č. 93/1992 Sb., zákona ČNR

č. 39/1993 Sb., zákona ě. 183/1993 Sb., Nálezu ÚS ČR č. 131/1994 Sb., Nálezu ÚS ČR

č. 166/1995 Sb. aNálezu ÚS ČR č. 29/1996 Sb. azákona č. 30/1996 Sb.

• Restituce pozemků podle zákona ČNR č. 243/1992 Sb., kterým se upravuji některé

otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů kpudě

a jinému zemědělskému majetku, ve znění zákona ČNR č. 441/1992 Sb., Nálezu ÚS ČR

č. 29/1996 Sb. azákonač. 30/1996 Sb.

Restituce majetku právnických osob :

• Restituce majetku obcí podle zákona ČNR č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věci

z majetku České republiky do vlastnictví obci, ve znění zákona č. 485/1991 Sb.

a zákona č. 10/1993 Sb.

• Restituce majetku některých tělovýchovných organizací podle zákona č. 173/1990 Sb.,

kterým se zrušuje zákon č. 68/1956 Sb., o organizaci tělesné výchovy, a kterým se

upravuji některé další vztahy týkající se dobrovolných tělovýchovných organizaci,

ve znění zákona č. 247/1991 Sb.; a podle zákona ČNR č. 232/1991 Sb., o podmínkách

a způsobu navraceni majetkových práv vyplývajících ze zákona č. 173/1990 Sb.

• Restituce majetku církví podle zákona č. 298/1990 Sb., o úpravě některých

majetkových vztahů řeholních řádů a kongregaci arcibiskupství olomouckého, ve znění

zákona č. 338/1991 Sb.

Pro platné restituční zákony u nás je typické, že dopadají ve vztahu k určitému

okruhu osob na restituci jak majetku nemovitého, tak movitého. Některé z nich však

specifika pozemkového vlastnictví v minulosti ztraceného a znovu obnovovaného

zohledňují v otázkách tzv, překážek jejich vydání a v souvislosti s tím řeší i specifickým

způsobem otázky poskytnuti odpovídajícího náhradního plnění. Nejmarkantněji se

specifika pozemků promítají do režimu restituci v zákoně č. 229/1991 Sb., o úpravě
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vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, což mě vedlo k tomu, abych si

tento zákon vybrala do své diplomové práce.

Nejprve se budu zabývat historií pozemkových reforem. Pochopení historických

zákonitostí a souvislostí nám může výrazně napomoci při orientaci v současné situaci a

řešení aktuálních problémů. Poté se podrobně zaměřím na zákon č. 229/1991 Sh., o úpravě

vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku (zákon o půdě), a na závěr na

konkrétní pozemkové úpravě v katastrálním území Budíslav zobrazím souvislost a vztah

pozemkových úprav k restitucím.

1.1 Historický exkurz

První zmínky o provádění pozemkových úprav spadají do období 12. a 14. století,

tzv. období velké kolonizace. Na naše území přicházeli němečtí kolonisté, kteří vymýtili

některé části území určené pro hospodaření. Tzv. lokátoři přidělovali půdu novým

osadníkům, ale používali zejména intuitivní metody, kdy přihlíželi k reliéfu a přírodním

podmínkám.

Výrazný zlom ve vývoji pozemkových úprav byl v 18. století. Výrazně se zhoršilo

postavení poddaných, zhoršila se situace celkové monarchie, a proto došlo k zavedení

aboliční Raabovy soustavy. Velkostatky se začaly dělit a přidělovaly se drobným

uchazečům. Zde se poprvé prováděly úpravy pozemků z hlediska velikosti i tvaru.

Na základě těchto prací vznikla raabizaění mapa a obsáhlý písemný elaborát.

Moderní základ pro pozemkové úpravy dnešního typu spadá do poloviny 19. století,

kdy se začaly provádět scelovací práce. V roce 1848 byla zrušena robota a poddaní se stali

vlastníky pozemků, na kterých pracovali. V důsledku toho došlo k roztříštěnosti pozemků.

Díky zrušení roboty mohlo vzniknout dědictví pozemků a zakládá se vlastnické právo.

Začíná se obchodovat s pozemky. V letech 1856 - 1858 proběhlo dobrovolné scelování

zejména v Cechách a na Moravě v čele s Františkem Skopalíkem, který vydal metodiku,

jak dobrovolně scelovat pozemky - musí souhlasit 100% vlastníků. Na jeho práce navázal

v roce 1883 říšský sněm, který vydal zákon o scelování hospodářských pozemků. Pozemky

se scelují, pokud dala souhlas většina vlastníků nebo 1/3 vlastníků, kteří mají nadpoloviční

výnos.
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První pozemková reforma se v naší zemi uskutečnila vydáním zákona o obestavení

velkostatků, zákona záborového, zákona přídělového a zákona náhradového. (Podrobněji

budou popsány v kapitole č. 2 - Pozemkové reformy.)

Po roce 1945 se ukazovala neudržitelnost dosavadních scelovacích předpisů.

Počínaje rokem 1946 se začala uplatňovat tzv. dvojkolejnost, kde vedle objektivních

hospodářsko-technických požadavků převládaly požadavky politické. Po tvrdých

parlamentních střetech o hospodářské politice byl v roce 1947 přijat zákon o revizi první

pozemkové reformy. V roce 1948 přijat zákon o nové pozemkové reformě, o trvalé úpravě

vlastnictví k zemědělské a lesní půdě. (Revize první pozemkové reformy a zákon o nové

pozemkové reformě budou popsány v kapitole č. 2 - Pozemkové reformy.)


[…]


budou důsledně dokončeny vyjasněním a nezbytnou úpravou vlastnických vztahů.

Po dobu provádění restituci se pracovnici pozemkových úřadů dokonale vyškolili

v pozemkové problematice. Dnes, když restituce doznívají, jsou převáděni na činnosti

v pozemkových úpravách, kde své předchozí zkušenosti mohou nadále využívat.

Společenská potřeba a společný zájem na podpore pozemkových úprav jsou zřejmé,

neboť ty jsou podstatným nástrojem pro rozvoj venkova.
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5 ZÁVĚR

Problematiku restituci podle zákona o půdě jsem se snažila pojmout v komplexní

podobě. Cílem tzv. restitučních procesů v CR je dosáhnout zmírnění některých

majetkových křivd, k nimž došlo v období let 1948 až 1989 ve vztahu k přesně

vymezenému okruhu osob a na základě jmenovitě uvedených případů ztráty majetku.

Restituční procesy v CR jsou významně ovlivněny historickým vývojem

pozemkového vlastnictví v období let 1945 až 1989, který poukázal na klíčové momenty

pro stav vlastnictví, držby a uživání pozemků a dalšího související movitého a nemovitého

majetku.

Jak již bylo uvedeno, zákon o půdČ zaujímá v systému právních předpisů týkajících

se zmírněni majetkových křivd zcela specifické postaveni. K dokumentování tohoto

tvrzeni je třeba poukázat na rozsah jeho věcné působnosti. Zákon o půdě upravuje otázky

týkající se právního postavení vlastníků pozemků a souvisejícího majetku, které byly

v minulosti v užíváni organizaci podle zvláštních právních předpisů, dále upravuje užívací

instituty týkající se nemovitostí spadajících do věcné působnosti zákona o půdě, řeší

specifika pozemkového vlastnictvi v otázkách tzv. překážek vydáni nemovitostí a

v souvislosti s tím řeší i specifickým způsobem otázky poskytnutí odpovídajícího

náhradního plnění. Dále zákon o půdě upravuje postaveni Pozemkového fondu CR a

základní principy pozemkových úprav. Bezprostředně po přijetí zákona o půdč v roce 1991

se restituce zemědělského a lesního majetku staly základní a velmi sledovanou činnosti

pozemkových úřadů.

Nejdůležitějšim nástrojem pro racionální uspořádáni vlastnických vztahů

k zemědělským a lesním pozemkům, a to s ohledem na hospodaření a zároveň s ohledem

na potřeby krajiny, jsou pozemkové úpravy. Pozemkové úpravy jsou současné podstatným

nástrojem pro zlepšování stavu katastru nemovitostí při vzniku nových digitálních map.

Současná i perspektivní úloha pozemkových úprav vyplývá ze zákona o půdě, podle

jehož preambule se mají mj. upravovat vlastnické vztahy k půdě v souladu se zájmy

hospodářského rozvoje venkova i v souladu s požadavky na tvorbu krajiny a životního

prostředí.

Vyřešení restitucí představuje základní pořádek ve vlastnictví půdy a vůbec

zemědělského majetku a prakticky podmiňuje další aktivity.
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Pro vstup mezi země Evropské Unie byl a je nutný potřebný pořádek v pozemkovém

vlastnictvi, který mohou nastolit výhradně pozemkové úřady v rámci jednoduchých

pozemkových úprav, které však budou důsledně dokončeny vyjasněním a nezbytnou

úpravou vlastnických vztahů, tedy komplexními pozemkovými úpravami.
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Pnloha č. I

O K R E S N Í P O Z E M K O V Ý U R A D T Á B O R

390 18 Tábor ' 1
t-Cí-

Věc: Uplatněni nároku na zemědělsky majetek dle ustanoveni § 9 zákona 229/91 o úpravě
vlastnických vzlahú k půdč.

(Jen v připaclě. kdy vlastník je Čs- stát a s nemovitosti hospodaří státní nebo družstevní organizace
právnická osoba.)

Žadatel.
(příjmení a j.ne.-iol

{(Odné Číslo číslo OP) ^

(datum narození)

(vydán kým)

(trvalé bydličtí)

(st přisluSnos!)

Původní vlasii i ik(ci).

(ddlucn narozeni)

[priimeni a jmcno)

(poslední rrvaié bydíiůté)
sy/^ovac

(příbuzenský vztah žadatele k pňvodnirtu vlastníku dle § 4 zákona)

Nemovitosti, jejichž vydání oprávněná osoba vyžaduje:
(seznam budov vč. Čp. a parcel s vyznačením katastrálního lizcmí)

f>ot<tmh, v k á. -Zcluil u ^oiMi^hvi : pp Č. ^4,1 f

v u :Burl/3lav l4G,l<^lipi^i

%i4p. 4 3 y p P ' ^ / y -

Á

Celková požadovaná výměra .v'̂ ... v., ha z toho zem. půdy ha

Vlastnictví výše uvedených nemovitostí přešlo na Čs. stát na základě

frnlpiyiF^^^^^ ^.{C.A:.íI.:.3n. : ^ . ^ . ^ I ^ / ^ 1 ^ / - Í / ^ ^ ^ / ^ . . . .
(konkrémí označení tozhodnuti. výměru a jiného aktu)

Stď)h}/ noMrsh/' Tč^'jb&r 41j. 41.
(vydaného kým) (ze dne)

Přesné ozna^ání právnických osob, které mají k tomuto majetku dosud právo hospodaření:

Z3) 3Mdis/c^/

Beru na vědomí, že nárok na vydání nemovitostí musím uplatnit písemně u povinné osoby.

S odkazem na shora uvedené uplatňuji svůj nárok podle ustanovení § 9 odst. 1 popřípadě § 11 odst. 2
zákona.

Prohlašuji, Že všechny údaje jsou uvedeny podle pravdy, což stvrzuji svým podpise:

(podpis Jáqate(e)
