Katedra: PRÁVA
Student: ~~Mgr.~~ PAVLA KODADOVÁ
Studijní obor: POZEKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEHOVITOSTÍ
Název diplomové práce: RESTITUCE VE VZTAHU K POZEKOVÝM ÚPRAVÁM
Vedoucí diplomové práce: JUDr., PaedDr. VEŘA ŠVEJDOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. /

2. /

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum:

18.5.06

Podpis vedoucího diplomové práce: